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  معمولا تفکر و تصمیمات سیاستمداران در مقاطعی 
به گونه خاصی است و در مقاطع دیگر با توجه به تغییر 
اوضاع و شرایط معمولا نظرات و تصمیمات به گونه دیگری 
خواهد بود. این وضعیتی است که در حال حاضر برای 
سیاستمداران آمریکایی  و اروپایی پیش آمده است. ایران 
در یک مقطعی مذاکرات خود را با اعضای برجام انجام 
داد و بجز نکاتی اندک بنا بود که برجام امضا شود، به یک 
سرانجامی برسد و در نهایت ایران به صورت مرحله ای 
به توافقات قبلی برجام بازگردد. غربی ها نیز به صورت 
مرحله ای تحریم ها به ویژه تحریم های هسته ای ایران را 
بردارند. منتها وضعیت ایران در دولت سیزدهم به گونه ای 
پیش رفت که غربی ها نیز تغییر موضع دادند و نگاهشان این 
بود که در سطح داخلی و اجتماعی  ایران چه می گذرد و بر 
این نظر بودند که احتمالا تغییرات عمده ای در حاکمیت و 
سیاست های کلی بوجود آید. اما این اتفاق نیفتاد و غربی ها 
نیز در یک حالت سکوت و عدم تصمیم گیری هستند. لذا 
به رغم اینکه ایران اعلام کرده ما حاضر هستیم برجام را 
به فرجام رسانده و امضا کنیم، اما آنها زیر بار این موضوع 
نرفته اند و معتقدند که اوضاع و احوال تغییر پیدا کرده 
و دیگر شرایط برجامی قبلی موجود نیست. بنابر این به 
نظر می رسد بدون اینکه بخواهند امتیازی بدهند اعلام 
می کنند که ایران باید به مواضع قبلی خود بازگردد. اما 
اینکه ایران بخواهد غنی سازی را بالاتر از 60درصد ادامه 
دهد بستگی دارد که ایران بخواهد چه هدفی را دنبال کند. 
در این خصوص شاید بتوان دو گمانه زنی کرد. یا اینکه 
ایران به غنی سازی 80 تا 90درصد برسد و به میزان قابل 
توجهی نیز اورانیوم را با خلوص بالایی داشته باشد که  اینجا  
به بحرانی برمی خورد که غربی ها بخواهند بر مبنای آن 
تحریم های بین المللی را باز گردانند، ساز و کار مکانیسم 
ماشه را اجرا کنند و قطعنامه های پیشین را به کار بیندازند. 
اگر این رویه اجرا شود احتمال اینکه طرفین بخواهند دوباره 
پای میز مذاکره بروند وجود دارد. همان اتفاقی که پیش از 
این نیز رخ داد و قطعنامه هایی علیه ایران صادر شد و ایران 
در تنگنا قرار گرفت و از آنجایی که غربی ها در این موضوع 
دست بالا را داشتند با ایران وارد مذاکره شدند و پس از 
مدتی برجام را به امضا رساندند. این یک راه حلی است که 
شاید بتوان گمانه زنی کرد که اگر اروپایی ها حاضر  به توافق 
با ایران یا احیای برجام نبودند ایران می تواند به جایی برسد 
که در نهایت طرفین به میز مذاکره می رسند حال اینکه چه 
بده و بستانی انجام شود تا کجاها بتوانند چانه زنی کنند و 
مذاکره کنند به اراده و توانایی طرفین بستگی دارد. یا اینکه 
به راه خود ادامه دهد و شرایط را به همین منوال پیش ببرد 
تا ببیند اوضاع داخلی و وضعیت اقتصادی ایران چگونه 
خواهد شد یا سیاستمداران اروپایی تغییر کنند بعد پای 

میز مذاکره بنشینند و نهایتا به توافق برسند. 

  سناریو های محتمل برجام
یادداشت

 برای حل مشکلات کشور 
بن بست وجود ندارد

دبیر شورای نگهبان گفت: برای حل 
مشکلات کشور در هیچ سطحی بن بست 
وجود ندارد. آیت ا... احمد جنتی با بیان 
اینکه مهم ترین این آموزه ها ولایتمداری 
ایشان است، خاطرنشان کرد: در حقیقت 
این محدث بزرگ و عالم برجسته، اعتبار 
اجتماعی و علمی خود را برای معرفی 
جایگاه امامت هزینه کرد. دبیر شورای 
نگهبان در بخش دیگری از سخنان خود با 
توجه به برخی مسائل روز گفت: به برکت 
قانون اساسی متعالی جمهوری اسلامی 
ایران، برای حل مشکلات کشور در هیچ 
سطحی بن بست وجود ندارد و همگان باید 
برای طی کردن مسیرهای قانونی و احترام 

به قانون تلاش کنند. 

واکنش کنعانی به سخنان 
مداخله جویانه بلینکن

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به سخنان مداخله جویانه اخیر وزیر خارجه 
آمریکا توییتی منتشر کرد. ناصر کنعانی در 
توییتی نوشت:  رژیم حامی کودتاها علیه 
دولت های مردمی که همواره از نظام های 
غیردموکراتیک و دولت های غیرمنتخب 
از جمله رژیم سابق ایران حمایت و آزادی 
و حقوق اساسی ملت ها را قربانی منافع 
نامشروع خود کرده است، بهتر است بجای 
قضاوت درباره آزادی بیان و حقوق اساسی 
دیگر ملت ها، نسبت به تعهدات بین المللی 
خود و نقض سیستماتیک حقوق بشر در 
داخل  آمریکا خاصه اقلیت ها و رنگین 
پوست ها احساس مسئولیت کند و با 
رعایت اصول منشور ملل متحد از مداخله 

در امور داخلی کشورها خودداری نماید. 

زوال رژیم صهیونیستی 
امکان پذیر است

فرستاده ویژه دبیرکل حزب ا... گفت: 
رژیم صهیونیستی جرات نخواهد کرد 
حماقت و جنگی دیگر علیه لبنان انجام 
دهد. حسن عزالدین ادامه داد: روسیه و 
چین و علاوه بر آن ها کشورهای منطقه 
در آینده جهان نقش آفرین هستند. قدرت 
آمریکا در سطح منطقه و بین الملل رو به 
افول است و تاثیراتش بسیار کاهش یافته 
است. وی افزود: در افغانستان شاهد بودیم 
که چطور  مجبور شد این کشور را ترک کند 
و طالبان سیطره یافت و همه نقشه های 
آنها به شکست انجامید و میلیاردها دلار 
را از دست دادند. اوضاع اقتصادی آمریکا 
با بحران مالی سختی مواجه است و اگر 
بدهی هایشان تا ماه آینده پرداخت نشود 
این بحران گسترده می شود. وی تاکید 
کرد: قدرت ما در حال افزایش است و 
صدها هزار رزمنده از کشورهای محور 
مقاومت آماده اند در جنگ بزرگ بعدی وارد 
صحنه شوند و فلسطین را آزاد کنند و این 
امروز یک واقعیت است نه رویا. زوال رژیم 
صهیونیستی امکان پذیر است و با زوال او 

قدرت و نفوذ آمریکا پایان می یابد. 

تأکید برلزوم برخورد با فساد
رئیس دیوان عالی کشور در دیدار با 
رئیس شورای عالی قضائی عراق گفت: 
اقدام دستگاه قضائی جمهوری اسلامی 
ایران در تعقیب جنایتکاران و عاملان 
و  سلیمانی  شهیدان  ترور  و  شهادت 
ابومهدی المهندس یک حرکت نمادین 
نیست، بلکه یک اقدام جدی است و دستگاه 
قضائی ایران با جدیت پیگیر آن است. 
سیداحمد  والمسلمین  حجت الاسلام 
مرتضوی مقدم گفت: زیربنای قوانین در 
جمهوری اسلامی ایران احکام مترقی 
اسلام است و در این رابطه هر قانونی که با 
احکام اسلامی مغایرت داشته باشد قابل 

اجرا نیست. 

بلوغ پیام رسان های داخلی
وزیر ارتباطات گفت: پیام رسان های 
داخلی از بلوغ قابل قبولی برخوردار هستند 
و توانایی میزبانی از مردم را دارند. عیسی 
زارع پور درباره توسعه پلتفرم های پیام 
رسان داخلی تصریح کرد: وزارت ارتباطات 
موظف به فراهم کردن ابزارهای لازم برای 
تسهیل ارتباطات مردم است و زمانی 
که یک پیام رسان خارجی با محدودیت 
مواجه می شود، باید زمینه جایگزینی 
پیام رسان های داخلی را فراهم کنیم. 
بلوغ  از  پیام رسان های داخلی  اکنون 
قابل قبولی برخوردار هستند و نزدیک 
۴0 میلیون کاربر در این پیام رسان ها 
فعالیت می کنند و روزبه روز کیفیت آنها 
بیشتر می شود. وی درباره اینکه آیا امسال 
قیمت  افزایش  با  اینترنتی  بسته های 
همراه خواهند بود، تصریح کرد: موضوع 
افزایش قیمت در حال بررسی است چرا که 
به دلیل افزایش هزینه ها، دستمزد، افزایش 
قیمت دلار و تجهیزات، پیشنهادهایی 
را اپراتورها مطرح کردند که در صورت 
نیاز اطلاع رسانی لازم دراین باره انجام 

خواهد شد. 

 

 علی اصغر زرگر
تحلیلگر مسائل بین الملل 

خبــــر
 حجت الاسلام انصاری:  

 سی و چهارمین سالگرد با شور اربعینی 
و ۱۵خردادی برگزار می شود

آرمان ملی: دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام 
خمینی)ره( گفت: امام، روح جمهوری اسلامی است. اگر 
حقیقت امام نباشد جمهوری اسلامی یک کالبد بی خاصیت 
است. حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی انصاری با 
اشاره به ویژگی های امسال برای برگزاری سالگرد ارتحال 
امام گفت: امسال یک کار بزرگ و متفاوت از سال های 
گذشته باید داشته باشیم. ما در دهه فجر انقلاب که 
توفیق شرفیابی خدمت مقام معظم رهبری در حرم امام 
داشتیم ایشان فرمودند: »سالگرد سال آینده باید متفاوت 
از سال های اخیر باشد و به همان سال های نخستین بعد از 
ارتحال برگردیم« پس تکلیف ما روشن است. همه همت و 
تلاشمان معطوف به چند چیز باشد. باید بستر حضور مردم 
در سراسر کشور در مراسمی که به نام امام برگزار می شود 
به طور شایسته فراهم شود و شور اربعینی و حسینی و 
15خردادی و 22بهمنی در بزرگداشت امام ایجاد شود. در 
جای جای مراسم بزرگداشت باید خواسته و انتظارات امام 
مطرح شود و نقطه اوج این حرکت باید در حرم امام باشد. 
و ما با تاسی به فرمان مقام معظم رهبری و تشکر صمیمانه 
و خالصانه خودم و شما از دولت خدمتگزار و همه نهادهای 
مقدس جمهوری اسلامی بنا داریم هر مقداری که ظرفیت و 
توانایی خدمت رسانی به مردم و اعزام جمعیت ها از سراسر 
کشور به تهران داریم را باید فراهم کنیم. در این جلسه 
جلسات مفصلی با وزیر کشور و سایر اشخاص و نمایندگان 
نهادهای مختلف داشتیم که این کار به خوبی انجام شود. 
دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی)ره( با 
پیش بینی حضور گسترده مردم در مراسم ارتحال امسال 
گفت: با تقاضاهای زیادی که علی رغم تبلیغات منفی 
وجود دارد مراسم بزرگی برگزار خواهد شد. دشمنان 
کور خوانده اند، عشق به امام در روح و جان و سراسر فکر 
و اندیشه ملت موج می زند و سختی ها نمی تواند مردم را 
از امام جدا کند. بعد از کرونا سیل تقاضاها برای حضور 
اقشار مختلف مردم در مراسم  زیاد است اما ما با امکانات 
محدودی مواجه هستیم.  با 
این همه آمادگی داریم که 
نفر  میلیون  یک  حد  در 
جمعیت به صورت منظم و 
سازمان یافته و هدفمند در 
این مراسم از آنان 

پذیرایی کنیم.

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
در  هماهنگی  لزوم  به  اشاره  با 
»قیمت گذاری کالاها و خدمات« 
گفت: دستگاه ها در تعیین تعرفه 
کالا و خدمات با ستاد تنظیم بازار و 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان هماهنگ باشند تا در 
حق تولید کننده و همچنین مصرف 
کننده اجحاف نشود. سید ابراهیم 
دیروز  صبح  جلسه  در  رئیسی 
چهارشنبه هیأت دولت، با اشاره به 
لزوم هماهنگی در »قیمت گذاری 
کرد:  تاکید  خدمات«  و  کالاها 
دستگاه ها در تعیین تعرفه کالا 
و خدمات با ستاد تنظیم بازار و 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان هماهنگ باشند 
تا در حق تولید کننده و همچنین 
مصرف کننده اجحاف نشود. رئیس 

جمهور همچنین با تاکید بر ضرورت 
»مبارزه با فساد« و مقابله با هرگونه 
»تبعیض و روابط ناسالم اداری« 
نظارت و پیشگیری را موثرترین 
و مهم ترین عامل مقابله با مفاسد 

دانست و تصریح کرد: مقابله با فساد 
زمانی موثر است که مردم در عمل 
احساس کنند دولت مردمی به تمام 
قوانین و ضوابط پایبند بوده و اجازه 
نمی دهد هیچ مدیر یا کارمندی از 

قدرت و منابعی که در اختیار دارد، 
سوءاستفاده کند. رئیسی»صداقت« 
را از عناصر مهم حکم رانی دانست و 
با تاکید بر صادق الوعد بودن دولت و 
لزوم پیگیری به موقع کارها گفت: 
مردم از دولتمردان انتظار دارند 
علاوه بر صدق نیت، در گفتار و عمل 
هم صادق باشند و هرجا امکان انجام 
کاری را نداشتند، صادقانه علل آن 
را با مردم در میان بگذارند. رئیس 
جمهور »حمایت از نخبگان« در 
سازمان های  و  دستگاه ها  همه 
دولتی را ضروری دانست و تصریح 
کرد: حمایت از نخبگان مختص 
و منحصر به یک دستگاه نیست و 
همه ارکان دولت و حاکمیت باید در 
راستای تحقق انتظارات مقام معظم 
رهبری و بر اساس نیاز کشور به 

نخبگان توجه داشته باشند.

رئیس جمهور:

دستگاه ها در تعیین تعرفه کالا و خدمات با ستاد تنظیم بازار هماهنگ باشند
  برنامه سخت گیرانه ای

 نداریم

بحث  گفت:  کشور  وزیر    
از  یکی  عنوان  به  مشارکت 
مهم ترین محور ها در انتخابات 
جزو برنامه های ما است و در ۴ 
مولفه ای که رهبر انقلاب مطالبه 
کردند؛ سلامت، امنیت، رقابت 
و مشارکت، طبیعتا مشارکت 
است  عمده  بسیار  محور  یک 
که باید همگان این وظیفه را 
به درستی انجام دهند. احمد 
وحیدی در رابطه با کم و کیف 
برنامه وزارت کشور و هیأت های 
اجرایی در انتخابات سال جاری 
گفت: در هیات های اجرایی هم 
قانون یک ضوابطی را مشخص 
بگویم؛  باید  اما  است،  کرده 
هیچ برنامه سخت گیرانه ای از 
طرف وزارت کشور و هیات های 
اجرایی برای تایید صلاحیت ها 
نخواهد بود، ولی طبیعتا رعایت 
ضوابطی که در قانون ذکر شده و 
تطبیق آن شرایطی که در قانون 
اساسی پیش بینی شده است، 
با کاندیدا ها و داوطلبان بررسی 

خواهد شد. 

  آرمان ملی: رئیس مجلس در همایش 
بین المللی هندسه نظم جدید جهانی اظهار 
داشت: با نگاه منصفانه این موضوع را می توان 
پی برد که فرصت ایجاد شده برای جامعه بشری 
تغییر در هندسه نظم جهانی به نفع بشریت و 
آزادی خواهان به ویژه به نفع مسلمانان است؛ 
همه این را مدیون امام و شهدا می دانیم امامی 
که جز برای خدا کلامی نگفت و جز در راه خدا 
گام برنداشت، انقلاب اسلامی در این حرکت 
نقش کلیدی و اساسی داشته و دارد. محمد باقر 
قالیباف با بیان این که دنیا در حال تغییر در نظم 
جدید جهانی است، تصریح کرد: همه متخصصان 
و اندیشمندان این اصل را پذیرفته اند که دنیا 
در حال تغییر در نظم جهانی است و در این باره 
اتفاق نظری وجود دارد. شاید اختلاف نظر در 
شکل گیری آینده نظم جهانی است که تک قطبی، 
دوقطبی و یا چندقطبی با مدیریت آسیا می شود. 
نگاهی وجود دارد که شاید از دهه اول قرن 
21 این بحث در محافل سیاسی و دانشگاهی 
مطرح می شود که قرن 21 قرن آسیا در ابعاد 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است. در اینجا نقش 
اندیشمندان مهم بوده که به طور دقیق و علمی 
آینده را پیش بینی و ترسیم کنند. وی افزود: به 
تغییر در هندسه نظم جهانی نگاه کنیم بدون 

آنکه به مسائل سیاست داخلی و خارجی توجهی 
نداشته باشیم بدون شک باید این موارد را مورد 
عنایت قرار داد. جمهوری اسلامی ایران در سطح 
منطقه و بین الملل نقش اساسی دارد لذا مسائل 
سیاست داخلی و به تبع آن سیاست خارجی نظام 
جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم است. باید 
مسائل سیاست داخلی و خارجی را مورد بررسی 
قرار داد و نقاط قوت و ضعف آن را مبتنی بر بیانیه 
گام دوم انقلاب اسلامی تبیین کرد لذا لازم است 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در سیاست داخلی 
و خارجی مبنا قرار گیرد. قالیباف با اشاره به 
بیانات مقام معظم رهبری در حرم مطهر رضوی 
اظهار کرد: رهبری موضوع تحول را مورد اشاره 
قرار دادند، ایشان در سال 1۳99 بحث تحول را 
در حرم امام مطرح کردند که تحول خدمت در 
کشور است مبنای تحول حضرت امام است؛ امام، 
امام تحول با شکل گیری انقلاب اسلامی است 
رویکرد و راهبردی که در مسیر امت اسلامی قرار 
دادند باید مدنظر باشد. وی ادامه داد: این تحول 
به عنوان حکم رانی نو در عرصه های اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، محیط زیست و 
خارجی است. این حکم رانی باید بتواند نقاط 
قوت را گسترش داده و نقاط ضعف را از بین برده 
و آنها را تقویت کند. قالیباف بیان کرد: انقلاب 

اسلامی و جمهوری اسلامی ایران در سطح 
منطقه و بین المللی نقش آفرینی بسیار کلیدی، 
مهم و اثرگذار به خصوص برای امت اسلامی 
دارد؛ یکی از حرکت هایی که دشمنان ما تلاش 
می کنند، در انزوا قرار دادن ایران اسلامی است 
که بعضا برخی نگاه ها و افکار داخلی کشور هم 
به این موضوع دامن می زند. البته ایران عزیز ما 
هم آنقدر قوی، وسیع و تاثیرگذار است که هرگز 
منزوی نخواهد شد.  رئیس مجلس با تاکید بر 
این که باید نقاط ضعف و آسیب رسان را اصلاح 
کرد، اضافه کرد: یکی از نقاط ضعف ما عرصه 
اقتصادی است، باید تجدیدنظر جدی در حکم 
رانی اقتصادی صورت گیرد؛ دشمن ما در داخل 
و خارج بر مشکلات اقتصادی ما متمرکز شده، 
اشکال از جایی شروع می شود که ما از مبانی 
تحولی که امام در ایران به امت اسلامی قرار داده 
است، فاصله گرفته ایم. یکی از مبانی و قدرت 
انقلاب اسلامی متکی به مردم بودن و مردمی 
بودن است. ما باید اقتصاد را مردمی کنیم. رئیس 
قوه مقننه تاکید کرد: امام خمینی)ره( معتقد بود 
که دخالت کارهای دولتی در حوزه اقتصاد مردم 
شرعا حرام است؛ اگر اقتصاد و حکم رانی اقتصاد 
ما مردمی بود حتما امروز شاهد گرفتاری هایی 

نبودیم.

  محمد باقر قالیباف:

باید تجدیدنظر جدی در حکم رانی اقتصادی شود
     ایران هرگز منزوی نمی شود

»آرمان ملی «  ایده »حکم رانی نو« قالیباف را بررسی می کند 

حکم رانی نو در برابر حکم رانی خوب
    مشارکت، حاکمیت قانون،  شفافیت، پاسخگویی، شکل گیری وفاق عمومی، حقوق مساوی )عدالت(

اثر بخشی و کارایی و  مسئولیت پذیری مشخصه  های حکم رانی خوب است ولی مشخصه های حکم رانی نو هنوز مشخص نشده است

 سیاست ایران
 دوستی با همسایگان است

نباید افراد را گلچین کنیم

نیروهای  کل  ستاد  رئیس   
مسلح گفت: اگر اروپا و هم پیمانان 
آمریکا خود را از زنجیر همراهی 
آمریکا نجات ندهند همراه با او 
مسیر ضعف و قهقرا را طی خواهند 
کرد. سردار سرلشکر محمد باقری 
اظهار داشت: جهان آینده دارای 
دو قطب عمده خواهد بود. در یک 
سو آمریکا و اروپای همراه او است 
که دوران سروری ناقص خود را 
طی کرده و در مسیر افول  هستند. 
اگر اروپا و هم پیمانان آمریکا 
خود را از زنجیر همراهی آمریکا 
نجات ندهند همراه با او مسیر 
ضعف و قهقرا را طی می کنند. 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
اظهار کرد: سیاست قطعی ایران 
صلح و دوستی با همسایگان و 
اتخاذ راهبرد دفاع فعال و عدم 
دیگر  منافع  به  چشمداشت 
کشورها و کمک به همسایگان و 
دوستان در برابر تهدیدات استکبار 

و رژیم صهیونیستی است.

در  مریوان  مردم  نماینده   
گفت  اسلامی  شورای  مجلس 
که اگر بخواهیم تمام گروه ها و 
احزاب در انتخابات شرکت کنند، 
نباید افراد را گلچین کنیم. شیوا 
قاسمی پور در رابطه با مولفه های 
ایجاد مشارکت بالا در انتخابات 
اولین  کرد:  بیان  کشور،  آتی 
قدمی که برای ایجاد مشارکت 
بالا می توان برداشت این است 
که باید اعتماد سازی کنیم. وی 
در ادامه با بیان اینکه ما باید یک 
سری از اقداماتمان را عملیاتی 
کنیم، تصریح کرد: وقتی حرفی 
زده شده، موافقت های کاری انجام 
شده و اعتبارات آن در بودجه آمده، 
عملیاتی کردن آن کارها هم بسیار 
مهم است قاسمی پور تأکید کرد: 
آنچه که مهم است و برای نظام و 
انقلاب اهمیت دارد مشارکت صد 
درصدی است که بر این اساس 
باید بین مردم اعتماد ایجاد کنیم 

تا پای صندوق های رأی بیایند. 

  آرمان ملی- احسان اسقایی: این روزها 
که شرایط سیاسی و اجتماعی کشور آرام گرفته 
هرگروهی چه اصلاح طلب و چه اصولگرا، چه 
چپ خط امامی و چه راست های سنتی؛ تلاش 
دارند راه و روش هایی برای عبور از چالش ها 
پیشنهاد دهند. همه جریان های سیاسی درون 
نظام معتقدند که چاره ای لازم است تا شاهد 
افزایش سطح اعتماد بین دولت و ملت باشیم. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی از لزوم حکم رانی نو سخن به میان 
آورده است. رسانه ها کوشیدند این پیشنهاد 
قالیباف را به احتمال تغییراتی در حکم رانی 
بر کشورمان تفسیر کنند. تغییراتی که برابر 
آن سهم مردم در حکم رانی افزایش یابد. برخی 
نیز اینگونه پنداشتند که حکم رانی نویی که 
محمدباقر قالیباف آن را مطرح کرده، نهایتا 
به فعال سازی ظرفیت های قانون اساسی در 
برپایی تجمعات می انجامد اما واقعیت آن است 
که تا این لحظه خبری از  تغییری که به حکم 
رانی نو، حکم روایی جدید منتهی شود، نیست. 
به نظر می رسد واژه ای که قالیباف اعلام کرده 
را باید نه »حکم رانی نو« که »تحول خواهی« 
در اداره جامعه نامید. از بررسی اعمال و رفتار 
اصولگرایان و خصوصا اصولگرایان نزدیک به 
قالیباف می توان این نکته را برداشت کرد که 
مراد آنها از حکم رانی نو نهایتا ایجاد تغییراتی 
سطحی به منظور ایجاد آرامش در کشور است. 
حکم رانی خوب در برابر حکم رانی نو  

پر واضح است که محمدباقر قالیباف هر 
نیتی در ارتباط با »حکم رانی نو« داشته 
باشد آن نیت فاصله زیادی با »حکم رانی 
خوب« خواهد داشت. چرا که امروزه برخی 
مبانی حکم رانی خوب را حتی در جهان 
پسامردم سالاری قابل پیاده سازی می دانند. 
حکم رانی خوب در تعریف علمی مفهومی 
است که توسط سازمان های بین المللی در 
اواخر دهه 1980 وارد ادبیات توسعه شده و بر 
اساس معیارهای خاص، حکم رانی را حاصل 
تعامل و ارتباط متقابل دولت و کنشگران 
جامعه مدنی )سازمان های غیردولتی، بخش 

خصوصی، گروه های ذی نفوذ و رسانه ها( جهت 
نیل به توسعه در هر کشوری می داند.« حکم 
رانی خوب بر مبنای مفاهیمی در یک کشور 
طرح ریزی می شود؛ که با حکم رانی نو فاصله 
دارد این مبانی عبارتند از -1 مشارکت، -2 
حاکمیت قانون، -۳ شفافیت، -۴ پاسخگویی، 
-6 حقوق  -5 شکل گیری وفاق عمومی، 
مساوی )عدالت(، -۷ اثر بخشی و کارایی، -8 
مسئولیت پذیری. اجرای این مبانی با نوع تفکر 
شخصی که هم در عمل و هم در باور، اعتقادی 
عمیق به این مبانی دارد؛ سیدمحمد خاتمی 
است. اخیرا رئیس جمهور سابق کشورمان 
در دیدار با معلمان مواردی را در این ارتباط 
اعلام کرده است. وی در این دیدار با اشاره به  
مشکلات معلمان گفته است: اگر عدالت در 
عرصه حیات اجتماعی را امکان برابر دسترسی 
همه افراد به قدرت، ثروت و منزلت در نظر 
بگیریم، جامعه ای به عدالت دست می یابد که 
این امکان را برای همه افراد به صورت مساوی 
فراهم کرده باشد تا همه افراد بتوانند به قدرت، 
ثروت و منزلت دسترسی پیدا کنند. خاتمی، 
مراد از قدرت در عرصه حیات اجتماعی را 
داشتن حق حاکمیت بر سرنوشت خود تعبیر 
کرد و گفت: هر انسانی باید قدرت این را داشته 
باشد که سرنوشت خود را بسازد؛ هر جامعه ای 
نیازمند قدرت متمرکز است اما این قدرت 
متمرکز باید ناشی از قدرت منتشر باشد منظور 
از ثروت، تامین نیازهای اولیه و ثانویه انسان 
است. نیازهای اولیه مثل خوراک و پوشاک 
و امنیت و امید به آینده و فراهم بودن زمینه 
رشد و... فوریت دارند و نیازهای ثانویه، آزادی و 
داشتن زندگی معنوی و زندگی اخلاقی و نظایر 
آنهاست. هر انسانی باید بتواند بدون دغدغه 
و رنج و مانع برای برآوردن نیازهای اولیه، 
امکانات لازم را داشته باشد و علاوه بر آن تامین 
نیازهای ثانویه اش و احساس آزادی، حرمت و 
معناداری زندگی کند. منزلت یعنی شخصیت 
انسان دارای ارزش و اعتبار و احترام باشد.. اگر 
جامعه در هر یک از این سه اصل امکان مساوی 
دستیابی به »قدرت«، »ثروت« و »منزلت« 

مشکل داشته باشد، عمده ترین مسئولیت آن 
متوجه حکم فرمایی است. 

 تلاش یکصد ساله در ایـــران برای 
حکم رانی خوب

سیدمحمد خاتمی تاکید کرد: ملاک و معیار 
سنجش خوبی حکم رانی به این است که این 
سه اصل در جامعه رعایت شود؛ حاکم چقدر 
توانسته در جامعه فقر را از بین ببرد و ایجاد 
برابری کند؟ چقدر توانسته در افراد جامعه 
احساس منزلت ایجاد کند؟ و چقدر زمینه را 
برای انتخاب مردم و آزادی و حاکمیت مردم 
بر سرنوشت خود فراهم کرده است؟ اگر هر سه 
نبود که وامصیبتا و اگر در هر بخشی مشکل 
وجود داشته باشد، در آن قسمت حکم رانی، 
بد است. بشر در طول تاریخ برای رسیدن به 
حکم رانی خوب تلاش کرده و بسیار برای 
آن هزینه داده است. در بیش از یکصدسال 
اخیر، جامعه ایران برای آن مبارزه، نهضت 
و حتی انقلاب داشته است برای اینکه حکم 
رانی خوب در جامعه مستقر شود. منشا اصلی 
محرومیت جامعه ما در هر سه عرصه قدرت، 
ثروت و منزلت، حکم رانی بد است که اگر 
بخواهیم ایران عزت داشته باشد، باید این حکم 
رانی اصلاح شود. خاتمی، معلمان را در به کار 
بستن روش های مدنی خشونت پرهیز برای 
احقاق حق خود، باثبات ترین و با دوام ترین و 
پیگیرترین بخش جامعه دانست و گفت: ما 
که از حرکت های مدنی خشونت پرهیز سخن 
می گوییم باید از معلمان سرمشق بگیریم. 
معلمان بدون آشوب طلبی و خشونت حق خود 
را مطالبه و حتی اعتراض می کنند و حرف خود 
را می زنند و در برخی موارد هم موفق می شوند. 
اصناف و اقشار و جریان های سیاسی باید از 
معلمان یاد بگیرند. وی با اشاره به مطالبات 
جامعه و جوانان گفت: درصدی از جوانان که 
انقلاب را ندیده اند، ناراضی هستند. من پیش از 
این گفته ام براندازی نه ممکن است نه مطلوب. 
ما می گوییم اصلاح کنید تا جامعه راضی باشد 
و زمینه پیشرفت در همه زمینه ها فراهم شود و 
تجزیه طلبان و قدرت های مخالف را ناکام کنید. 


